43. D'AVACK, *op. cit.*, loc. cit., pp. 192-193.

bonum in quo possit commutatio fieri, quia nihil est melius continentia, quia virginitas replet paradisum, et castitas sola est quae cum fiducia potest Deo animas praesentare et nullam commutationem potest dare homo pro anima sua, cum sit praetiosior omnibus rebus»<sup>44</sup>. Si osservava, in sostanza, che era fuori discussione che il Pontefice potesse dispensare dai voti, ma soltanto quando esistesse un'utilità ad effettuarne la commutazione; utilità che mancava del tutto nei confronti del *votum castitatis*, per il quale non era possibile «commutare votum in aliquid melius»<sup>45</sup>. Tale argomentazione, peraltro, non aveva molto valore nei riguardi dell'impedimento dirimente matrimoniale, perchè, una volta ammesso che la *vis inhabilitans* era insita non nel *votum castitatis*, ma soltanto nella sua *sollemnitas*, la dispensa pontificia, anche non toccando la sostanza del voto, eliminava in ogni modo la *sollemnitas voti*, trasformando il voto da solenne in semplice e facendo automaticamente ridurre l'impedimento da dirimente in impediante, con la possibilità per il dispensato di celebrare un matrimonio illecito, ma perfettamente valido<sup>46</sup>. La vera difficoltà che dovette affrontare la dottrina, nell'ammettere la facoltà di dispensare del Pontefice, fu un'altra: come cioè si potesse conciliare la permanenza nello *status religiosus* del dispensato con l'autorizzazione concessagli ad assumere lo *status coniugalis*, donde la conclusione che con la dispensa si sarebbe venuto a consentire al religioso di contrarre nozze in costanza del voto di castità e mentre ancora continuava ad essere stretto alla sua osservanza<sup>47</sup>.

Diverse furono le soluzioni prospettate dalla dottrina canonistica. La prima fu sostenuta da Innocenzo IV, il quale, per risolvere la contraddizione, faceva leva sulla *plenitudo potestatis* del Pontefice per sostenere: «*Monachus nihil aliud est quam solitarius tristis; si igitur plura imponantur, illud est impositum a conditore juris et ex hoc patet quod papa potest dispensare cum monacho, quod habeat proprium vel coniugem, cum possit ordinem et naturam, quam dedit ordini, et substantiam*

44. GLOSSA *Abdicatio*, al c. 6, X, III, 35; vedi anche GLOSSA *Apostoli*, al c. 6. C. XXV, q. 1.

45. D'AVACK, *op. cit.*, loc. cit., p. 193.

46. D'AVACK, *op. cit.*, loc. cit., p. 193.

47. D'AVACK, *op. cit.*, loc. cit., pp. 193-194. Aveva affermato il citato autore che, per quanto si riconoscesse che la *sollemnitas votorum* non costituiva un requisito essenziale ed intrinseco dello *status religiosus*, tale doveva invece ritenersi la *substantia votorum*, non essendo concepibile l'esistenza di siffatto stato senza i tre voti di povertà, castità e obbedienza.